DO PR25 (PRESIDIO FEMININO REGIONAL DE CHAPECO), com
fundamento no Art. 47 da Lei Complementar nº 774/2021 c/c o
Decreto nº 1731/2022.

EDENILSON SCHELBAUER
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 907987

A SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA torna pública a APLICAÇÃO DE SANÇÃO.
Decisão: O Secretário de Estado da Administração Prisional e So-
cioeducativa, no uso de suas atribuições legais, considerando o
disposto nos autos do Processo Administrativo SAP 112722/2022,
e em consonância com a cláusula décima terceira, item 13.1, in-
ciso I do Contrato nº 031/SAP/2021, inciso I do artigo 87 da Lei nº
8.666/93 e artigo 109 do Decreto Estadual nº 2.617/2009, RESOL-
VE aplicar à empresa KHRONOS SEGURANÇA PRIVADA LTDA,
CNPJ: 04.629.488/0001-71, a sanção de ADVERTÊNCIA, pelo
descumprimento do Contrato nº 031/SAP/2021.
EDENILSON SCHELBAUER
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa.

Cod. Mat.: 907998

PORTARIA Nº 1458/GABS/SAP/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Art. 56 da Lei Complementar nº 774/2021, com fulcro no processo
SAP 00046194/2023, RESOLVE:
CONVOCAR, de acordo com o Art. 55, § 2º, da Lei Complementar
nº 774/2021, o(a) servidor(a) JULIANO VIEIRA BOEIRA, matrícula
0388248901, ocupante do cargo de POLICIAL PENAL, lotado(a)
PENITENCIARIA SUL, para desempenhar suas atividades junto
ao(à) COORDENADORIA DE NUCLEO DE OPERACOES TATICAS
DA REGIONAL SUL, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias,
a contar de 01/06/2023.

EDENILSON SCHELBAUER
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 907999

A SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA torna pública a APLICAÇÃO DE PENALIDA-
DE. Decisão: O Secretário de Estado da Administração Prisional e
Socioeducativa, no uso de suas atribuições legais, considerando o
disposto nos autos do Processo Administrativo SAP 30383/2022,
e em consonância com o inciso I e alínea “b” do inciso II do item
20.1 do Edital do Pregão Eletrônico nº 016/SAP/2019, incisos I e II
do artigo 87 da Lei nº 8.666/93, artigo 109 e inciso II do artigo 110
do Decreto Estadual nº 2.617/2009, RESOLVE aplicar à empresa
AGNUS COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI,
CNPJ: 14.676.091/0001-94, as penalidades de ADVERTÊNCIA c/c
MULTA, no valor de R$ 5.415,65 (cinco mil e quatrocentos e quinze
reais e sessenta e cinco centavos), em razão do descumprimento
das Autorizações de Fornecimento 2021AF000001 e 2021AF000002.
EDENILSON SCHELBAUER.
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa.

Cod. Mat.: 908028

RELATÓRIO N° 04
O Secretário de Estado da Agricultura, da Pesca e do Desenvolvi-
mento Rural, no uso de suas atribuições, conferidas na LC nº 741 de
12/06/2019, publicada no Diário Oficial do Estado de Santa Catarina
n° 21.040, de 19/06/2019, alterada pela LC n° 789 de 29/12/2021,
publicada no Diário Oficial do Estado de Santa Catarina n° 21.678,
de 30/12/2021 e tendo em vista o disposto no art. 15 do Decreto n°
650/2020, comunica o pagamento de diárias e pernoites do mês
de abril/2023 aos servidores abaixo relacionados:

Nome Matrícula Diá-
ria

Pernoi-
te Valor Mot.

Andre dos
Santos 0710834-6 10 3.400,00 AS

Valdir Colatto 0351051-4 9,5 3.230,00 CA
Rogerio Alves
de Lima 0710978-4 2,5 7 1.825,00 AS

Tiago Bolan
Frigo 07155037-7 3 1.020,00 CA

Athos de A.
Lopes Filho 0976960-9 4 880,00 CA

Total 10.675,00
LEGENDA MOTIVOS

OM - Outros Motivos   VI – Viagem Internacional
AS- Acompanhamento com  Secretário    MT - Motorista
RS - Reunião Serviço  CA - Cumprir Agenda
Florianópolis/SC, 09 de maio de 2023.
VALDIR COLATTO
Secretário de Estado da Agricultura

Cod. Mat.: 907890

SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, MU-
LHER E FAMÍLIA – SAS – EXTRATO TERMO DE FOMENTO
2022TR2336 Processo SCC 13086/2022 ESPÉCIE: Proposta
n° 27053 Concedente: Secretaria De Estado Da Assistência So-
cial, Mulher e Família. Conveniente: Associação de Pais e Amigos
dos Excepcionais- APAE SALETE/SC, CnpJ: 83.782.417/0001-80
Objeto: O presente termo de fomento, é de acordo com o Edital
de Chamamento Público nº 003/2021, Processo Eletrônico  SPGe
SST417/2021 e  tem  por objeto criar uma sala de game terapia para
proporcionar melhora   da   capacidade   adaptativa,   melhorar   a
capacidade   de   concentração   e   aprimorar habilidades  motoras
com  o  objetivo  de  incentivar  a  atividade  cerebral  e  facilitar
a  adaptação  dos alunos  nos  treinamentos  fisioterápicos.Valor
do recurso financeiro: R$ 30.374,00 (Trinta  mil  e  trezentos  e
setenta  e  quatro  reais). Vigência: A partir da data de publicação do
extrato deste instrumento no Diário Oficial do Estado (DOESC) até
30/07/2023. Partes: Alice Thummel Kuerten, Secretária de Estado
e Diana Sabrina Helmann Raitz, Convenente Florianópolis 05 de
Maio de 2023.

Cod. Mat.: 907924

PORTARIA N°8, de 8/5/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADA DA COMUNICAÇÃO, no uso de suas
atribuições que lhe conferem o art. 106, §2º, I, da Lei Complementar
nº 741, de 12 de junho de 2019, resolve DESIGNAR os servidores
para comporem a equipe de trabalho responsável por coordenar
a elaboração do Plano Plurianual para o período 2021-2027 e
da Lei Orçamentária Anual para 2024 da Secretaria de Estado
da Comunicação:

Nome Matrícula
Renata Furlanetto 950.317-0-04
Daiane Sandra Tramontini 382.251-6-05
Fernanda Steffens de Souza 334.991-8-03
Daniela de Souza Pereira 360.885-9-01
Luiz Fernando Greiner Barp colaborador NUPROJ

João Evaristo Debiasi Secretario de Estado da Comunicação.
Cod. Mat.: 907863

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 1092 de 08/05/2023
O membro da Comissão de Tomada de Contas Especial, instituído
por meio da Portaria P/ 878, de 16/04/2020, DOE nº 21.250, de
17/04/2020, pág. 17, do Senhor Secretário de Estado da Educação
e da Portaria P/2090, de 18/11/2020, DOE Nº 21398, de 19/11/2020,
do Senhor Secretário de Estado Adjunto da Educação, no uso de
suas atribuições legais, e de acordo com o que consta nos autos
do processo SED 175908/2022, NOTIFICA, pelo presente edital,
I. I. R. L., CPF ....837...9-.0 para, no prazo de 15 (quinze) dias,
a partir da data da publicação deste, apresentar defesa ou outra
manifestação que entender necessária, em respeito ao Princípio
Constitucional da Ampla Defesa e do Contraditório, esculpido no
artigo 5º, inciso LV, da Constituição Federal, diante dos fatos e
os cálculos que constam no referido processo, sob pena de ser
considerado revel e de ter o montante atualizado na forma da lei
inscrito em dívida ativa do Estado. Os autos estão à disposição
na Secretaria de Estado da Educação, rua Antônio Luz, 111, 11º
andar, Comissão Permanente de Apoio e Acompanhamento da
Atividade de Controle Interno e Externo, Centro, Florianópolis, SC,
bem como através do site https://sgpe.sea.sc.gov.br/.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 1093 de 08/05/2023
O membro da Comissão de Tomada de Contas Especial, instituído
por meio da Portaria n° 878, de 16/04/2020, DOE nº 21.250, de

17/04/2020, pág. 17, do Senhor Secretário de Estado da Educação e
da Portaria n° 2090, de 18/11/2020, DOE Nº 21398, de 19/11/2020,
do Senhor Secretário de Estado Adjunto da Educação, no uso de
suas atribuições legais, e de acordo com o que consta nos autos do
processo SED 176484/2022, NOTIFICA, pelo presente edital, R. J.
das C. R. L., CPF 0.......889-00 para, no prazo de 15 (quinze) dias,
a partir da data da publicação deste, apresentar defesa ou outra
manifestação que entender necessária, em respeito ao Princípio
Constitucional da Ampla Defesa e do Contraditório, esculpido no
artigo 5º, inciso LV, da Constituição Federal, diante dos fatos e
os cálculos que constam no referido Processo, sob pena de ser
considerado revel e de ter o montante atualizado na forma da lei
inscrito em dívida ativa do Estado. Os autos estão à disposição
na Secretaria de Estado da Educação, rua Antônio Luz, 111, 11º
andar, Comissão Permanente de Apoio e Acompanhamento da
Atividade de Controle Interno e Externo, Centro, Florianópolis, SC,
bem como através do site https://sgpe.sea.sc.gov.br/.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 1094 de 08/05/2023
O membro da Comissão de Tomada de Contas Especial, instituído
por meio da Portaria Nº 878, de 16/04/2020, DOE nº 21.250, de
17/04/2020, pág. 17, do Senhor Secretário de Estado da Educação e
da Portaria Nº 2090, de 18/11/2020, DOE Nº 21398, de 19/11/2020,
do Senhor Secretário de Estado Adjunto da Educação, no uso de
suas atribuições legais, e de acordo com o que consta nos autos
do processo SED 177166/2022, NOTIFICA, pelo presente edital,
G. de L. C., CPF 1.5.3.0.0..-3. para, no prazo de 15 (quinze) dias,
a partir da data da publicação deste, apresentar defesa ou outra
manifestação que entender necessária, em respeito ao Princípio
Constitucional da Ampla Defesa e do Contraditório, esculpido no
artigo 5º, inciso LV, da Constituição Federal, diante dos fatos e
os cálculos que constam no referido processo, sob pena de ser
considerada revel e de ter o montante atualizado na forma da lei
inscrito em dívida ativa do Estado. Os autos estão à disposição
na Secretaria de Estado da Educação, rua Antônio Luz, 111, 11º
andar, Comissão Permanente de Apoio e Acompanhamento da
Atividade de Controle Interno e Externo, Centro, Florianópolis, SC,
bem como através do site https://sgpe.sea.sc.gov.br/.

GEVELSON AJAMIL FERNANDES
Membro da Comissão

Cod. Mat.: 908005

EXTRATO N° 1095 de 08/05/2023
Extrato de Termo de Compromisso de estagiários do Programa
Novos Valores, referente ao projeto atividade 4824 da SED, confor-
me Decreto Estadual nº 781/782/2012, de 25.01.2012, e processo
SED 189/2023, Estagiários:

01- Gabriela Flores Ferreira, Início: 10/04/2023, TC: 02, Valor: R$
380,00, Lotação: EEB Irmã Maria Teresa;
02- Jeremias Eduardo Keske Melo, Início: 05/04/2023, TC: 02, Valor:
R$ 380,00, Lotação: EEB Prof Maria do Carmo Lopes; 03- Natalia
Andrade, Início: 13/04/2023, TC:
03, Valor: R$ 380,00, Lotação: EEB Irmã Maria Teresa;
04- Maria Clara Borges da Silva Correa, Início: 03/04/2023, TC:
07, Valor: R$ 380,00, Lotação: Instituto Estadual de Educação;
05- Naya dos Santos Oliveira, Início: 03/04/2023, TC: 08, Valor:
R$ 380,00, Lotação: Instituto Estadual de Educação;
06- Davi de Carvalho Barreiro, Início: 06/04/2023, TC: 01, Valor:
R$ 380,00, Lotação: EEB Januária Teixeira da Rocha;
07- Kauani Souza Rocha da Silva, Início: 11/04/2023, TC: 02, Valor:
R$ 380,00, Lotação: EEB Intendente Jose Fernandes;
08- Pamela de Matos Pereira Gadelha, Início: 06/04/2023, TC: 01,
Valor: R$ 380,00, Lotação: CEJA Florianópolis;
09- Carolina de Souza Cordova, Início: 12/04/2023, TC: 02, Valor:
R$ 380,00, Lotação: CEJA de São José;
10- Arthur Pivetta de Souza, Início: 14/04/2023, TC: 01, Valor: R$
380,00, Lotação: EEB Prof Anibal Nunes Pires;
11- Kauany Souza Siquara, Início: 14/04/2023, TC: 01, Valor: R$
380,00, Lotação: EEB Prof Anibal Nunes Pires;
12- Jade dos Santos Martins, Início: 14/04/2023, TC: 42, Valor: R$
380,00, Lotação: EEB Dom Jaime de Barros Câmara;
13- Carla Vanessa Prust, Início: 13/04/2023, TC: 05, Valor: R$
380,00, Lotação: CEJA de Rio do Sul;
14- Hericke Paulo Carvalho, Início: 11/04/2023, TC: 12, Valor: R$
430,00, Lotação: EJA de Pinhalzinho;
15- Edgar Maurilio Neto, Início: 01/04/2023, TC: 05, Valor: R$ 380,00,
Lotação: EEB Graciosa Copetti Pereira;
16- Kauan Matheus Haack da Costa, Início: 01/04/2023, TC: 03,
Valor: R$ 380,00, Lotação: EEB Dr João Santo Damo;
17- Matheus Maceno Pinheiro, Início: 01/04/2023, TC: 07, Valor:
R$ 380,00, Lotação: EEB Prof Domingos da Costa Franco;
18- Gabriel Ferreira Vierne, Início: 01/04/2023, TC: 06, Valor: R$
380,00, Lotação: EEB Dom Orlando Dotti;
19- Lucas Fernandes Pires, Início: 13/04/2023, TC: 12, Valor: R$
380,00, Lotação: EEB Manoel Dutra Bessa;
20- Gabriel Moser de Carvalho, Início: 13/04/2023, TC: 22, Valor:
R$ 380,00, Lotação: EEB Prof José Duarte Magalhães;

PÁGINA 8 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22.014 09.05.2023 (TERÇA-FEIRA)